*d. Ad scientias iuridicas. Ius ecclesiasticum* activitatem externam societatis ecclesiae dirigit et singulorum fidelium relationem ad eandem societatem ordinat, legem tum naturalem tum positivam divinam accuratius determinat et perficit.

Cum Ecclesiae a Deo concessa sit vera potestas legifera, eius leges valorem habent in foro conscientiae atque ex voluntate Dei observari debent, ut finem vitae aeternae obtineamus. Quare theologia moralis frequenter etiam ad dispositiones juris ecclesiastici attendere debet.

*Ius civile* activitatem externam societatis civilis regit civiumque relationem externam tum inter se tum ad ipsam societatem determinat et legem naturae sociale explicat et perficit. Cum etiam auctoritas civilis instructa sit potestate ferendi leges in conscientia obligantes, ipsius quoque leges ex voluntate Dei observandae sunt (Rom. 13, 1—7). Harum legum ad theologiam moralem illae potissimum pertinent, quibus iura statuuntur ac determinantur.

*e.* Inter scientias philosophicas et iuridicas nunc temporis sedulo excoluntur *scientiae sociales et oeconomicae*, quarum disquisitiones in theologia morali attendi debent, ut earum ope notiones et sententiae falsae aut obsoletae corrigantur et ipsa theologia moralis apte perficiatur<sup>7f)</sup>.

Nota 1. Relationem inter *ethicam Christianam atque antiquam* illiusque perfectionem theologi praeunte *Clemente Alexandrino*<sup>7g)</sup> ad haec tria capita revocant. Ethica Christiana *a.* omnes veritates morales easque apte connexas continet; *b.* maiorem certitudinem suppeditat tum ex evidentibus rationibus internis tum ex summa Christi auctoritate depromptam; *c.* vim atque virtutem confert, qua praecepta moralia etiam difficillima et perfectissima vita fidelium exprimantur<sup>7h)</sup>.

Nota 2. Relationem inter *ethicam catholicam et protestanticam* haec quinque capita determinant. Ethica catholica *a.* infallibili magisterio Ecclesiae regitur, econtra protestantica eiusmodi magisterio caret; *b.* eius fons non est sola s. Scriptura, sed praeter Scripturam etiam traditionem ecclesiasticam agnoscit; *c.* libertatem ad vitam moralem necessariam esse docet, quam nec peccatum aufert nec gratia; *d.* justificationem peccatorum in interna conversione et sanctificatione per gratiam divinam consistere docet, non in subiectiva apprehensione iustitiae, qua Christus iustus est; *e.* justificationem consequimur per sacramenta in re vel in voto suscepta, quae sola Ecclesia a Christo instituta administrat.

7e) Cf. *Filrlistcr*, Die Pastoraltheologie als Universitätsdisziplin (Basel 1951).